

Møde mellem Amager Vest Lokaludvalg og ungeaktører: Ungdomsskolen, Amager Gadeplan og Ungeråd Kbh

Tid: **Mandag d. 14. august 2023 kl. 17.00-18.30**

Sted: **Foreningshuset Sundholm 8 i Salen, Sundholmsvej 8, 2300.**

Dagsorden

1. Præsentation rundt om bordet (15 min)
 - Hvad arbejder I med?
 - Hvad er jeres udfordringer og sejre?
2. Dialog om unge (60 min)

Her vil lokaludvalget gerne komme ind på flg. punkter vedr. unge:

 - Hvordan bruger de unge (13-18 år) fritids- kultur og idrætsaktiviteter?
 - Hvorfor går de evt. ikke til nogen aktiviteter?
 - Hvad efterspørger de evt.?
3. Afrunding og tak for i dag (15 min)
 - Muligheder for samarbejder?

DELTAGERE

Kasper Jannæs, Ungdomsskolen

Henrik Vang Nielsen + Sammy, Gadeplan Amager

Aksel Justesen, UngeRåd

Amager Vest Lokaludvalgs Børn & Unge-gruppe:

- Allan Graversen

- Helga Mark

- Christian Eggert Jørgensen

AFBUD

Lars Munkedal, UngeVærk Islands Brygge

REFERAT

Allan Graversen, AVLU, spørger efter, hvordan vi kan lave et netværk for bedre at forstå, hvad de unge under 18 år mangler af fritidsaktiviteter i bydelen Amager Vest.

Sammy Gadeplan Amager: Hvis man tænker Ørestad og Bryggen ind, så er det to steder, hvor unge kommer andre steder fra. Det er et sted, hvor der kommer unge fra alle steder i kbh, så hvis man skal arbejde med dem, der er bosiddende i Amager Vest, skal man gå via

skolen eller ungdomsklubber/UngeVærk osv.

Hvis man prøver at sætte noget i gang uden at specificere, hvilke unge man vil arbejde med, kan det være, der kommer input fra mange unge udefra, som ikke er fra Amager. I kbh må klubberne bruges af alle i kbh, så det er en udfordring af finde nogen, der er lokale. Her vil det være en god idé at gå skolernes vej. Det kunne være et arbejde i fællesskab med skolerne.

Helga Mark, AVLU: Intentionen med vores undersøgelse med Hørt Ungdom er at inddrage fire skoler fra Amager Vest (udskolingen), og her vil vi få et indblik gennem workshops – hvad kan gøres bedre, hvad mangler der, hvordan kan vi hjælpe? Det vil være fra lokale unge.

Aksel Justesen, UngeRåd KBH: I øst er der mange områder, hvor unge bare hænger ud for at ryge og drikke, og hvor man ikke kan være eller har lyst til at være pga. det. Det er for dårligt. Jeg ved dog ikke helt, hvordan man kunne forhindre det.

Henrik, Gadeplan: Idéen er god til at spørge de unge mennesker igennem en undersøgelse. Når vi kommer så langt, at vi har holdt workshops og undersøgelse, skal det deles op mellem Ørestad, Bryggen osv.

Med vores tidligere ungeseminar i Ørestad ville vi gerne lave et netværk, så vi vidste, hvad der skete derude. Vi fandt ud af, at der er flere forskellige foreninger; Basket, skating osv., og ikke bare Ørestad IF. Vi planlægger at lave to digitale netværk – et for de boende på Ørestad og et for de professionelle.

Kasper, Ungdomsskolen: Voksenhjerner tænker meget i bydele og grænser, men de unge valfarter jo rundt mellem de forskellige steder. Min datter ville nok ikke rette sig efter, at hun nok hører til i UngeVærk Ørestad. Derfor laver vi i Ungdomsskolen bydækkende tilbud, men også lokale tilbud. Laver vi bydækkende tilbud her i bydelen, er der stor chance for, at mange kommer fra hele byen. Laver man et tilbud, der kun er forbeholdt Urbanplanen, hvad er det så for et tilbud? Jeg mener, det er positivt, at der er tilbud, hvor unge fra hele byen kommer. Jeg tror, det kan være svært at styre at lave noget, der kun er for det helt lokale. Man kommer måske til at lukke sig lidt om sig selv. Mange unge vil gerne kompetencegivende kurser og fritidsjobs, så man eksempelvis kan tjene nogle penge og ikke lave kriminalitet. Men det er svært at lave noget i det lokale og kun for det lokale.

Henrik, Gadeplan Amager: Hvorfor bruger de unge ikke foreningslivet så meget? Mange har diagnoser og mange klubber/foreninger er ikke gearet til det, så måske klubberne skal klædes bedre på til unge med diagnoser.

Vi har fået mange unger ind i foreninger/klubber, og vi starter godt ud sammen med dem, men så snart vi forsvinder, går det galt.

Helga, AVLU: Man kan efterlyse fra BUU at klæde klubberne bedre på til det.

Henrik, Gadeplan: Det er de frivillige, der gerne vil ud og yde noget – det er dem, der skal klædes på til det. Jeg tvivler bare på, at de vil komme til noget kompetencegivende.

Christian Eggert, AVLU: Det sker også, at forældre hiver deres børn ud pga. andre børn med diagnoser, som de ikke kan håndtere.

Henrik, Gadeplan Amager: Jeg lavede engang et gokart-projekt for gadedrengene fra hjørnet. Det resulterede i, at vi pludselig var i Jyllands-Posten, hvor der stod, at det var biltyve, der var blevet en del af gokart-projektet. Det blev ødelagt af den artikel.

Sammy, Gadeplan Amager: Mine erfaring er, at når de bliver 12-13 år gamle, så finder de ud af at blive ved med fodbold, hvis de er gode til det, og andre finder ud af, at de skal finde noget andet - de leder efter sig selv. Så kommer der et sted som Sneglen - et festligt fællesskab - hvor de drikker og fester.

I min ungdom blev der holdt fester af ungdomsklubberne, hvor der ikke var alkohol eller noget andet initiativ. Det er sådan noget, jeg tror, de unge efterspørger og savner i dag. Den måde at møde dem på - ved at invitere dem til en fest - styrker også ens relation til dem meget. Det giver et kendskab til dem. Det er en af de måder, vi kan tiltrække dem på.

Aksel, UngeRåd KBH: Vi har ungdomsklub på Kongovej, og det er helt vildt populært, og der kommer mange. De tre klasser fra vores årgang (8. årgang) bliver meget bedre samlet og har et vildt godt fællesskab. Vi mødes ofte før og tager derover sammen.

Sammy, Gadeplan Amager: Det behøver ikke at være kontrollerede fester nødvendigvis. Det handler også om at tænke i at invitere de unge ind til noget og trække dem ind - og der er fester altid en sikker vinder - pga. det der sker i alderen 12-13 år.

Helga, AVLU: Man kan håbe, at de to kommende foreningshuse, der kommer, kan blive et samlingspunkt for de unge på en eller anden måde. Det vil vi i AVLU arbejde for.

Allan, AVLU: De unge spreder sig over hele byen, og det er jeg enig i - det er fedt. Men hvor kan Ungdomsskolen komme ind ift. at få samlet de unge til noget i samarbejde mellem Ungdomsskolen, UngeVærk osv.?

Kasper, Ungdomsskolen: Vi laver mange ting i Ungdomsskolen eks. Undervisning i fritiden (13-18 år) med aktiviteter for det næste halve år i samarbejde med UngeVærker. Både med UngeVærk Islands Brygge og Ørestad - ugentlige aktiviteter på det aktuelle UngeVærk. Vi har gang i 20-25% af målgruppen (13-18 år). Ca. 1500 unge i den alder. Hos os går man til noget en gang om ugen. I (AVLU) skal undersøge, hvad UngeVærkerne har af tilbud. Mange af foreningerne er gearret til dem, der gerne være på et højt niveau i eksempelvis fodbold, svømning osv. De er ikke gearret til hygge-niveauet. Kampsportsklubberne er dog gearret til hygge-niveauet, og det fungerer godt.

Henrik, Gadeplan Amager: I Ørestad håndboldklub spiller de ikke kamp, men træner kun (det er for de små). Og det har de unge det godt med.

Sammy, Gadeplan Amager: Men det er der også nogle af de unge, der ikke har det godt med, skal vi huske.

Kasper, Ungdomsskolen: Vi lægger vægt på, at man kan komme som nybegynder, og det bør der være mere af.

Helga, AVLU: Vi har fået en henvendelse om problemer med unge i Krattet. Det er en gruppe unge, som vi skal gøre noget attraktivt for, at de ikke sidder der og hænger ud.

Kasper, Ungdomsskolen: Det er nogle, der ikke vil indordne sig.

Henrik: Det er også nogle, der er over 18 år, så det er ikke målgruppen. Det er noget med hash og fest osv. Men ift. de unge er det at opsøge dem en god retning at gå.

Sammy, Gadeplan Amager: Der er unge, der bare gerne vil hænge ud og som bliver forstyrret, fordi borgerne ikke vil have det – der mangler et rum til unge, som BARE gerne vil sidde og hænge ud, og der er en klub nok ikke løsningen. For at vi kan komme i kontakt med de unge, kræver det at vi finder en platform, hvor DE også gerne vil deltage.

Allan, AVLU: Man kan lave noget som Urban13 måske.

Henrik, Gadeplan Amager: Tanken er fed, og det er derfor godt, at I går ud og spørger de unge direkte nu med Hørt Ungdom.

Sammy, Gadeplan Amager: Når jeg støder på børn og unge i Ørestad, der hænger ud, så snakker man med dem, og de har et fritidsjob og har det faktisk fint. De bruger det bare til et frirum, hvor en voksen ikke står og ånder dem i nakken.

Aksel, UngeRåd KBH: Jeg kan 100% tilslutte mig til det, du (Sammy) siger. Når man har været i skole en hel dag, føles det mere frit at tage hen i eksempelvis en park i stedet for at være i en klub. Et sted hvor man kan være sig selv og selv bestemme.

Henrik, Gadeplan Amager: Vi har mødt unge der stod i en lukket gade og sang, fordi de godt kunne lide akustikken, og de havde fået klager over at være utrygsskabende.

Helga, AVLU: Det er også en ting at overveje, at vi er blevet for berøringsangste.

Kasper, Ungdomsskolen: De unge har aldrig lavet så lidt ballade, som de gør i dag.

Sammy, Gadeplan Amager: Man starter heller ikke til noget selv. Vi tænker for individuelt. Vi skal tænke mere i fokus på grupper – det skal foreningerne også tænke i. Man starter til noget, fordi ens ven eller venner går til det.

Hvordan kan man i Ungdomsskoler og -klubber tænke i at trække grupper ind?

Henrik, Gadeplan Amager: Det kunne være fedt at få lavet et foreningskatalog med oversigt til de unge.

Kasper, Ungdomsskolen: Ift. planlægning, hvis vi skal lave noget målrettet laver vi planlægning fra februar/marts og frem mod juni. Lige nu gør vi det, vi har planlagt, så det er begrænset, hvad vi har af ressourcer lige nu. Så vi skal tænke fremad. *Man skal hive fat i os i april.*

Henrik, Gadeplan Amager: Vi laver som regel SSP-projekter, for der er økonomi igennem det.

Sammy, Gadeplan Amager: Holder I (Ungdomsskolen) fester for de unge?

Kasper: Nej, men vi vil gerne komme og se på, hvis I gør det. Vi har prøvet det før, hvor der gik 30 minutter, og så var der slåskamp. De kommer alle steder fra. Hvis vi laver en seddel og siger: Nu er der fest i Amager Bio, så kommer de alle steder fra. Der er brug for et vagtværn i så fald.

Sammy, Gadeplan Amager: Når jeg siger fest, tænker jeg at tage to skoler (Kalvebod Fælled og Ørestad eksempelvis) og så er det fællesfest, hvor man møder en masse unge mennesker. Nogle få skoler, og så kunne man sætte nogle unge til at være aktive i planlægningen – hvad skal der ske, hvad skal der være af tema evt., hvad skal der være af musik?

Aksel, UngeRåd KBH: Jeg tror godt det kan være en god idé. Vi har prøvet, at vi har besøgt hinandens klasser på tværs af skoler, som har været godt.

Henrik, Gadeplan Amager: Der er en del organisering i det, men det kan sagtens lykkes.

Sammy, Gadeplan Amager: Det ville også give en fællesskabsfølelse mellem skolerne. Det kan styrke Ørestad som fællesskab på tværs af skolerne mellem børnene. Vi har holdt det i klubregi. Vi holdt en fest fra Højdevangskolen og efter festen blev mange af de unge hængende, og så kom de pludselig i gruppevis. Der er noget med de fester, der tiltrækker.

Henrik, Gadeplan Amager: Det fungerer godt med festerne, så længe der både er unge og voksne, der vil involvere sig. Det skal bare være klasselærerne der uddeler armbånd, så det ikke kan kopieres.

Allan, AVLU: Men kan man også involvere de unge i andre ting end fester?

Aksel, UngeRåd KBH: 8. klasserne har ungdomsklub kun for 8. og nogle gange for 8. og 9. 9. klasserne ryger hash på ungdomsklubberne, og jeg forstår ikke hvordan det kan ske, når nu der er voksne, og det skaber en utryghed for resten. Der er mange som mig, der ikke har lyst til at gå hen på en klub hvor der bliver røget og drukket. Jeg går bare til arrangementer, der kun er for 8. klasser, for der er det ikke det samme problem. Ellers går jeg til fodbold.

Sammy, Gadeplan Amager: Det vigtigste er at finde ud af, hvem vi har i området. OG der er festerne et godt redskab til at finde ud af, hvem de er, og gå i dialog med dem derfra – hvad efterspørger de? De har jo klubber og idrætsforeninger -hvorfor går de ikke til det? Det er måske fordi, de ikke føler sig trygge.

Kasper, Ungdomsskolen: Jeg vil gerne mødes med jer igen og tale mere grundigt om det. Finde ud af, hvem vi skal lave et tilbud for? Skal vi finde alle de usynlige unge derude? Vi får nok kun fat i 20-25%. Og så skal man lige huske, at de unge går rent faktisk til noget – enten fritid og idræt.

Henrik, Gadeplan Amager: Start med det med undersøgelsen fra Hørt Ungdom og find ud af mere derfra. Lad os tale sammen igen senere.

Kasper, Ungdomsskolen: Hvis der var pres på vores aktiviteter, ville vi lave flere. Men det er bare svært at hente de unge ind. Vi har eksempelvis ikke adgang til ungdomsklubbens lokaler i Ørestad. Det handler også om mulighed for lokaler. Vi er rykket bagved foreningerne, når der skal vælges. Vi kan kun bruge folkeskolernes lokaler, hvis de vil lade os, men det er ikke nemt eksempelvis på Ørestad Skole, der kun udlejer til dem de allerede har en aftale med.

Aksel, UngeRåd KBH: Jeg vil skyde på at 75 % går til noget i min klasse.

Kasper, Ungdomsskolen: Der er mange tilbud derude, og mange af de unge der ikke går til noget, er fordi de ikke gider. Nogle af dem vil bare gerne hænge ud med sine venner i fred efter skole. Nogle mangler bare et sted uden alle mulige krav, men hvem tør stille de lokaler til rådighed?

Henrik, Gadeplan Amager: Vi har prøvet med væresteder, men det går galt hver gang.

Kasper, Ungdomsskolen: I streethallen kan alle bare gå ind, men mange kan ikke gå derind uden at ødelægge noget. Det er sådan det går med et sted, der har åbent 24/7 uden opsyn.

Allan, AVLU: Mange unge og forældre ved måske ikke, at der er de tilbud, så en del af løsningen kunne være at få skrevet det ned og skabt opmærksomhed omkring det.

Henrik, Gadeplan Amager: Vi har vore tilbud ude på AULA. Det er den måde, vi kommunikerer med forældrene på. Men det er de lukkede aktiviteter.

Sammy, Gadeplan Amager: UngeVærkerne har jo tilbud, skal man huske, så de vil bare sige, at de har tilbuddene, og man kan bare vælge dem ud fra deres profil (medieprofil i Ørestad eksempelvis).

Sammy, Gadeplan Amager: Der er berøringsangst for unge+fester, og det er ærgerligt synes jeg. Man kan godt hive nogle ind den vej.

Mødet afsluttet.

Alle aftalte at mødes igen senere for at tale om muligheder for at samle de unge til dialog, når undersøgelsen med Hørt Ungdom er afsluttet i efteråret.

Dialog med de unge: Evt. til et fest-arrangement.